РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТРОСНЯНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУРАВЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 сентября 2024 года                                                                                             № 125 а
с. Муравль

  О назначении общественных обсуждений по проекту постановления «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на территории Муравльского
сельского поселения в сфере благоустройства на 2025 год

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям", руководствуясь Уставом Муравльского сельского поселения, администрация Муравльского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Вынести на общественные обсуждения проект постановления «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на территории Муравльского сельского поселения в сфере благоустройства на 2025 год» (Приложение 1).
2.Обсуждение проекта постановления «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на территории Муравльского сельского поселения в сфере благоустройства на 2025 год» провести в период с 1 октября 2024 года по 1 ноября  2024 года.
3.Определить инициатором проведения общественных обсуждений администрацию Муравльского сельского поселения Троснянского района Орловской области.
4.Назначить общественный Совет по организации и проведению общественных обсуждений (приложение 2).
          5. Проект постановления «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на территории Муравльского сельского поселения в сфере благоустройства на 2025 год» для ознакомления разместить на официальном сайте Троснянского района в разделе: «Муравльское сельское поселение».
6. Осуществить информирование населения об общественных обсуждениях на официальном сайте Троснянского района в разделе: «Муравльское сельское поселение», а также на информационном стенде Муравльского сельского поселения по адресу: Орловская обл., Троснянский р-н, с. Муравль, д.55б.
7. Руководствуясь статьей 10 постановления Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям", довести до сведения населения порядок учёта предложений по проекту постановления «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на территории Муравльского сельского поселения в сфере благоустройства на 2025 год» и порядок участия граждан в обсуждении указанного проекта:
- предложения граждан по проекту постановления «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на территории Муравльского сельского поселения в сфере благоустройства на 2025 год» принимаются, начиная с 01.10.2024 по 01.11.2024
- предложения граждан подаются в письменной форме в администрацию Муравльского сельского поселения по адресу:303465, Орловская обл., Троснянский р-н, с. Муравль, д.55б, (время приёма предложений с 09.00 до 17.00 час., перерыв с 12.00 до 13.00 час., суббота, воскресенье - выходные дни), либо направляются посредством почтовой связи, а также могут быть направлены на электронную почту:. muravlskaya57@yandex.ru
Поступившие	предложения	граждан	передаются	на	рассмотрение общественного Совета.
Предложения, поступившие в общественный Совет по вопросу, вынесенному на общественные обсуждения, подлежат регистрации.
Общественный Совет не включает в перечень предложений по вопросу, вынесенному на общественные обсуждения, предложения, не соответствующие требованиям, а также не относящиеся к предмету общественных обсуждений.
Общественный Совет информирует лиц, внесших предложения по вопросу, вынесенному на общественные обсуждения, о принятом решении по каждому предложению.
В предложениях граждан указывается контактная информация лица, направившего предложения (фамилия, имя, отчество, адрес места жительства, телефон).
Анонимные предложения рассмотрению не подлежат.
Общественный Совет рассматривает поступившие предложения граждан и готовит по ним заключения.
8. Администрация Муравльского сельского поселения Троснянского района Орловской области:
-получает, регистрирует направленные гражданами письменные предложения по проекту правового акта, вынесенному на общественные обсуждения (письменные предложения по вопросу, вынесенному на общественные обсуждения);
-формирует перечень предложений об изменении проекта правового акта, вынесенного на общественные обсуждения (перечень предложений по вопросу, вынесенному на общественные обсуждения);
-формирует список лиц, внесших письменные заявления об участии в открытом заседании;
-оформляет итоговые документы общественных обсуждений;
-осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством и Положением.
9. Рассмотрение поданных в период общественного обсуждения предложений назначить с 1 ноября по 1 декабря 2024 года.
10. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте Троснянского района в разделе: «Муравльского сельское поселение», а также на информационном стенде Муравльского сельского поселения по адресу: 303465, Орловская обл., Троснянский р-н, с. Муравль, д.55б.
11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
12. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о.главы сельского поселения                                                                    	О. А. Весёлина

Приложение 1
 к постановлению
администрации Муравльского
сельского поселения
от 30.09.2024 № 125а

ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТРОСНЯНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУРАВЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 _______________  2024 года                                      №
с. Муравль

 Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностей по муниципальному контролю на территории Муравльского сельского поселения в сфере благоустройства на 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 2 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Муравльского сельского Совета народных депутатов от 15.04.2022 № 37 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства территории муниципального образования Муравльского сельского поселения», администрация Муравльского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностей по муниципальному контролю на территории Муравльского сельского поселения в сфере благоустройства на 2025 год, прилагается.
2. Настоящее постановление подлежит обнародованию в порядке, установленном Уставом Муравльского сельского поселения  и размещению на официальном сайте Троснянского района в разделе: «Муравльское сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о.главы сельского поселения                                                                        О. А. Весёлина

Приложение 1
к постановлению администрации
Муравльского сельского поселения
№ от .2024

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностей по муниципальному контролю на территории Муравльского сельского поселения в сфере благоустройства на 2025 год.

1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики рисков причинения вреда.
1.1. Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностей по муниципальному контролю на территории Муравльского сельского поселения  в сфере благоустройства на 2025 год (далее – Программа) разработана в соответствии состатьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Муравльского сельского Совета народных депутатов от 15.04.2022  № 37 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства территории муниципального образования Муравльского сельского поселения» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства.
1.2. Настоящая Программа разработана в целях предупреждения возможного нарушения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами (далее – подконтрольные субъекты) обязательных требований, установленных в Правилах благоустройства территории Муравльского сельского поселения в отношении обеспечения доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур, предоставляемых услуг и снижения рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям.
1.3. Профилактика (далее – обязательные требования), предупреждения возможного нарушения подконтрольными субъектами обязательных требований и снижения рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям, разъяснения подконтрольным субъектам обязательных требований законодательства в отношении обеспечения доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг.
1.4. Контрольным органом является администрация Муравльского сельского поселения, наделенная полномочиями по осуществлению муниципального контроля (далее – Контрольный орган).
1.5.   В 2024 году в рамках осуществления муниципального контроля плановые и внеплановые проверки не проводились.
В процессе осуществления муниципального контроля ведется информативно-разъяснительная работа с подконтрольными субъектами (оказывается консультативная помощь, даются разъяснения по вопросам соблюдения обязательных требований в устной форме).
1.6. К проблемам, на решение которых направлена Программа профилактики, относятся случаи:
1) ненадлежащего содержания прилегающих территорий;
2) ненадлежащего содержания домашних и продуктивных животных.
[bookmark: Par175]2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков
причинения вреда
2.1. Основными целями Программы профилактики являются:
1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
2.2. Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач:
1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
2. Повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;
3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;
4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы;
5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам уровней риска.
3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
	№
	Вид мероприятия
	Форма мероприятия
	Ответственный за реализацию мероприятия

	Сроки
(периодичность) их проведения

	1

	Информирование
	Проведение публичных мероприятий (собраний, совещаний, семинаров) с контролируемыми лицами в целях их информирования
	Специалист  администрации,
уполномоченный  на осуществление муниципального контроля
	Согласно утвержденного графика проведения публичных мероприятий

	Публикация на сайте руководств по соблюдению обязательных требований    законодательства в сфере благоустройства при направлении их в адрес администрации Воронецкого сельского поселения уполномоченным федеральным органом исполнительной власти
	Специалист  администрации, уполномоченный на осуществление муниципального контроля
	С 1 по 10 число первого месяца каждого квартала текущего года

	Размещение и поддержание в актуальном состоянии на официальном сайте в сети "Интернет" соответствующей информации.
	Специалист администрации, уполномоченный на осуществление муниципального контроля
	На постоянной основе

	2
	Консультирование
	Проведение должностными лицами администрации Воронецкого сельского поселения консультаций по вопросам:
1) организации и осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства;
2) осуществления порядка профилактических, контрольных (надзорных) мероприятий, установленных Положением;
3)получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется органом муниципального контроля в рамках контрольных мероприятий.
Консультирование в письменной форме осуществляется в следующих случаях:
1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о предоставлении письменного ответа по вопросам консультирования;
2) за время консультирования предоставить ответ на поставленные вопросы невозможно;
3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений.
Консультирование осуществляется по телефону, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия.
	Специалист администрации, уполномоченный на осуществление муниципального контроля

	При обращении контролируемого лица на постоянной основе

	3
	Профилактический визит, в ходе которого контролируемое лицо
информируется об
обязательных
требованиях,
предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля
	Профилактическая беседа по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи
	Специалист администрации, уполномоченный  на осуществление муниципального контроля
	По мере необходимости в течение года

	4
	Обобщение практики
осуществления
муниципального
контроля в сфере
благоустройства
посредством сбора и анализа данных о
проведенных
контрольных
мероприятиях
(контрольных действиях) и их результатах, в том
числе анализа
выявленных в результате
проведения
муниципального
контроля в сфере
благоустройства
нарушений
обязательных
требований
контролируемыми
лицами
	Подготовка доклада о правоприменительной практике

	Специалист администрации, уполномоченный на осуществление муниципального контроля

	По мере обновления, не позднее  IV квартала 2024 года

	Размещение доклада о правоприменительной практике на официальном сайте Администрации
	Специалист администрации, уполномоченный на осуществление муниципального контроля

	По мере
обновления, не позднее  IV квартала 2024 года

	5
	Объявление
контролируемым лицам
предостережений о недопустимости
нарушения обязательных
требований и
предложений принять меры по обеспечению
соблюдения
обязательных
требований в случае наличия у
Администрации
сведений о готовящихся
нарушениях
обязательных
требований или
признаках нарушений
обязательных
требований и (или) в случае отсутствия
подтверждения данных о том, что нарушение
обязательных
требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда
(ущерба) охраняемым
законом ценностям
	Подготовка и объявлениепредостережений  контролируемым лицам
	Специалист администрации, уполномоченный на осуществление муниципального контроля
	По мере
выявления
готовящихся
нарушений
обязательных
требований или признаков
нарушений
обязательных
требований, не позднее 30 дней со дня получения
администрацией указанных
сведений

4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики рисков причинения вреда
	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте Контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2.
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями консультированием Контрольного органа
	100 % от числа обратившихся

	3.
	Количество проведенных профилактических мероприятий
	не менее 1 (одного) мероприятия, проведенного Контрольным органом

Приложение 2
к постановлению администрации
Муравльского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]№ 125а от 30.09.2024

Состав общественного Совета
по организации и проведению общественного обсуждения

Форафонова Л. И.  – зам. председателя Муравльского сельского Совета народных депутатов,

Зуйкова Т. В. – главный бухгалтер администрации Муравльского сельского поселения,

Сеничкина О.С. - начальник отдела сельского хозяйства и продовольствия администрации Троснянского района (по согласованию),

Пинаева Р. М. – депутат Муравльского сельского Совета народных депутатов,

Сикулина Н. В. – депутат Муравльского сельского Совета народных депутатов.